DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/08/2024 | Edição: 160 | Seção: 3 | Página: 41

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais/Campus Arinos

EDITAL Nº 100, DE 19 DE AGOSTO DE 2024PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR

VISITANTE/VISITANTE ESTRANGEIRO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARINOS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018, Processo

nº 23392.000261/2024-44, 23392.000757/2024-18, torna público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de PROFESSOR VISITANTE/VISITANTE

ESTRANGEIRO, por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e alterações posteriores,

conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

Área de Atuação
Nº de

Vagas

Carga

Horária
Habilitação Exigida

Filosofia/Sociologia 01 40h

Graduação em Filosofia ou Sociologia; ou

Graduação em Filosofia ou Sociologia, com Aperfeiçoamento; ou

Graduação em Filosofia ou Sociologia, com Especialização; ou

Graduação em Filosofia ou Sociologia, com Mestrado; ou

Graduação em Filosofia ou Sociologia, com Doutorado.

II - ser docente ou pesquisador de reconhecida competência em

sua área;

III - ter produção científica relevante, preferencialmente nos

últimos 5 (cinco) anos.

2 PERÍODO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:

2.1 Período: 22/08/2024 a 01/09/2024.

2.2 As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço eletrônico

(cgp.arinos@ifnmg.edu.br), no período descrito no item 2.1. Deverá conter como assunto: PSS

Visitante/Visitante Estrangeiro[área]_[nome do candidato]. No corpo do e-mail deverá constar: nome

completo; endereço; telefones para contato.

2.3 O processo seletivo constará de três etapas:

2.3.1 - Avaliação do Curriculum Lattes - Classificatória e Eliminatória, os quais deverão ser

anexados ao e-mail de inscrição, em arquivo único em formato PDF e que não ultrapasse 10 MB (dez

megabytes), junto com os demais documentos do item 3.4 do edital.

2.3.2 - Apresentação Oral do Projeto - Classificatória e Eliminatória, no dia 10/09/2024, meio

em ambiente virtual (Google Meet).

2.3.3 - Prova de Desempenho Didático, que será realizada presencialmente no Campus Arinos,

no dia 16/09/2024, e cujo tema será sorteado no dia 17/09/2024.

4 O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos interessados no

endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-vivitante.

ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.